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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit projev certifikované a farmářské sadby

u vybraných odrůd brambor. Pokus byl založen v roce 2015 na pozemku Zemědělské

fakulty Jihočeské univerzity. Vysazeny byly 4 odrůdy s rozdílnou délkou vegetační

doby – Magda, Adéla, Laura a Satina. Certifikovaná sadba byla použita ve stupni A,

farmářská sadba byla velikostně roztříděna a otestována na výskyt viróz. Celkem

bylo založeno 32 parcelek. Sklizeň pokusných parcelek proběhla 29. 9. 2015. Každá

parcelka byla sebrána do samostatného pytle. Posléze došlo k velikostnímu roztřídění

a spočítání jednotlivých hlíz. Ze zjištěných hodnot byl následně stanoven výnos hlíz,

výnos konzumních hlíz, obsah škrobu a průměrná hmotnost jedné hlízy. U porostu

byl také sledován počet vzešlých rostlin u jednotlivých odrůd a počet stonků na

rostlinu. Z dosažených výsledků vyplývá, že použití farmářské sadby v prvním roce

nemusí znamenat okamžitý pokles výnosu, naopak se prokázalo navýšení

průměrného výnosu o 9 t/ha u odrůd Magda, Adéla a Satina. Pouze u odrůdy Laura

byl zaznamenán vyšší výnos u certifikované sadby o 4 t/ha. Dále nebyl prokázán vliv

použité sadby na obsah škrobu.

Klíčová slova: brambory, certifikovaná sadba, farmářská sadba, odrůda, výnos hlíz,

obsah škrobu.

Abstract

The main aim of this thesis was to evaluate the manifestation of certified seed

and farm seed in selected varieties of potatoes. The experiment started in 2015 on the

estate of Agricultural faculty of the University of South Bohemia. Four varieties

(Magda, Adéla, Laura, Satina) with different vegetation period were planted. The

certified seed was used in step A and the farm seed was divided according to size and

it was tested for the presence of virus diseases. It was established 32 plots. The

harvest of testing plots was on 29
th

September 2015. Each plot was harvested into the

separate bag. Then the size sorting was done and individual tubers were counted.

Based on measured values were determined the tuber yield, the yield of table

potatoes, the content of the starch and the average weight per tuber. It was also

observed the number of emerged plants of each variety and the number of stems per

plant. The obtained results show that the use of farm seeds in the first year doesn´t

have to mean an immediate decline in yield but varieties Magda, Adéla and Satine

even increased their average yield about 9 t/ha. Only the yield of variety Laura was

higher in certified seed by 4 t/ha. It wasn´t proved the impact of the chosen seed to

the content of starch.

Key words: potatoes, certified seed, farm seed, variety, tuber yield, content of

starch.
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1. Úvod

Brambory jsou považovány za důležitou potravinu, průmyslovou surovinu a

významnou zemědělskou plodinu s vysokým výnosovým potenciálem a příznivým

působením v osevním postupu (Minx a kol., 1994). O úspěchu pěstování brambor

v jakémkoliv užitkovém směru největší měrou rozhoduje použitá sadba, její

výkonnost, vitalita a zdravotní stav. Výroba sadby brambor je odlišná od ostatních

užitkových směrů. Množení sadby brambor je prováděno v oblastech, které se

vyznačují pro tuto činnost nejvhodnějšími půdními a klimatickými podmínkami, kde

není silné šíření virových chorob. (Vokál a kol., 2000). V našich podmínkách jsou

pro výrobu sadby nejvhodnější oblasti v polohách Českomoravské vrchoviny, kde

hlavním cílem je zabezpečit dostatek zdravé a nezávadné sadby, neboť bylo

prokázáno, že pěstitelské výsledky v tzv. degeneračních oblastech (teplé nížinné

polohy) jsou špatné (Rasocha, 1991). V polovině 80 let minulého století byla u nás

zavedena metoda zkoušení sadby na přítomnost virových chorob – ELISA test,

neboť vizuální kontrola ve skleníkových zkouškách byla nevyhovující. Tato metoda,

která posuzuje zdravotní stav, jako jedno z hlavních kritérií u vegetativně množených

rostlin se stále používá a zdokonaluje. (Houba, 2002).

Pro zajištění kvalitní produkce brambor je nejdůležitější zdravá sadba.

Opakovaným používáním sadby ze sklízených brambor dochází k rozvoji patogenů

hlíz a následnému snížení výnosu a kvality hlíz. Tento problém částečně řeší in vitro

techniky množení (množení nodálními řízky - rozdělení stonku na několik částí).

(Krajíčková, Krpálková, 2009). Pěstitel by měl k výsadbě používat pouze

certifikovanou sadbu brambor, to znamená sadbu, která byla uznána semenářskou

inspekcí při polních přehlídkách a při posklizňových zkouškách a dosažené

kvalitativní parametry odpovídající požadavkům pro příslušný stupeň množení.

Kvalita sadby je kontrolována semenářskou inspekcí Ústředního kontrolního a

zkušebního ústavu zemědělského, který také vydává certifikační list. Naproti tomu je

třeba zvážit celkové náklady na pořízení sadby, především to, že i za cenu nižšího

výnosu, ale ne zamoření chorobami, by nebylo výhodnější vypěstovat si vlastní

sadbu ze sadby certifikované (Vokál a kol, 2000).

Při získávání vlastní sadby by měl pěstitel postupovat odpovědně. Při použití

farmářské sadby je třeba věnovat zvýšenou pozornost porostu rostlin, ze kterého

posléze vyrobíme sadbu farmářskou. V případě, že není věnována dostatečná

pozornost porostu, tak hrozí, že se do sklízených hlíz a následně i do sadby

přimíchají hlízy z virózních rostlin, na jejichž hlízách není vizuálně nic poznat.

Takové hlízy obvykle nevyrostou, nebo jsou vzešlé rostliny zakrnělé. V každém

případě se snižuje výnos a rozšiřují se choroby na pozemku. Pěstitel má však

možnost nechat si sadbu otestovat a velikostně ji roztřídit. Provede-li tato opatření,

měl by mít záruku kvalitních hlíz i dobrého výnosu (Houba a kol., 2007).
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2. Literární přehled v dané oblasti řešené problematiky

2.1 Historie bramboru

Oblastí odkud brambory pocházejí je jižní Amerika, kde byly Inky pěstovány

ve dvou klimaticky rozdílných oblastech, a to v Peru a Bolivii a u jezera Titicaca

v nadmořské výšce 1500-4300 m.n.m. Hlavními znaky zdejšího klimatu jsou velké

teplotní rozdíly mezi dnem a nocí, pravidelné srážky a vysoka vzdušná vlhkost

(Houba a kol., 2007).

Náhorní pláně And a oblast jezera Titicaca lze pokládat za domov druhu

Solanum andigenum, který má hlízy rohlíčkovitého tvaru a červenou slupku. Vlivem

stěhování indiánů se druh Solanum andigenum dostal na pobřeží Chile, které se

vyznačuje odlišnými klimatickými podmínkami, především přímořským klimatem,

mírnými zimami a chladnými lety, což přispělo k vytvoření variety Solanum

tuberosum. Proto rozlišujeme dva základní druhy: Solanum andigenum a Solanum

tuberosum (Kutnar, 2005).

Dlouhých 200 let trvalo, než si brambory vydobyly svůj hospodářský a

společenský význam v Evropě (Kutnar, 1963). Do Evropy byly brambory dovezeny

ve dvou vlnách. První vlna se dostala do Španělska a druhá do Anglie a Irska (Houba

a kol., 2007). V polovině 16. století byly přivezeny španělským dobyvatelem a

kronikářem Pedrem Cieza de Leon, který následně vydal tištěnou zprávu o Peru,

v které popisuje červené hlízy rohlíčkovitého tvaru, jež indiáni nazývají papas.

Oproti tomu do Anglie a Irska se dostali brambory z oblasti Chile díky mořeplavcům

Waltru Raleighovi a Francisu Drakovi. Po celé Evropě se brambory rozšířily koncem

16. a počátkem 17. století. V této době byly pěstovány pouze jako okrasné rostliny

pro ozdobu panovnických nebo aristokratických, klášterních a učeneckých zahrad

(Kutnar, 2005).

V Čechách se s brambory poprvé setkáváme v polovině 17. století, ale až po

100 letech dochází k jejich většímu rozšíření, neboť se uplatnily jako vhodná potrava

pro lidi a pro dobytek. Pěstování brambor se omezovalo převážně na chudší

podhorské a horské kraje (Minx a kol., 1994).

Z početné skupiny rodu Solanum byl vytvořen diploidní druh Solanum

sterotomum, od něhož byly odvozeny další kulturní druhy. Jako Solanum phureja,

Solanum tuberosum, Solanum andigena. Většina dnešních moderních odrůd brambor


[…]


největší vliv na počet hlíz pod trsem má odrůda brambor a úprava sadby. V pokusu

se prokázalo používání standardní sadby. Roztropovicz (1993) uvádí, že po

velikostním vytřídění sadby je dosahováno vyšších výnosů.

Vliv uznané a farmářské sadby na obsah škrobu se výrazněji neprojevil.

U odrůd Magda, Adéla a Laura nebyl rozdíl větší nežli 1,5%. Pouze u odrůdy Satina

byl zjištěn o 2% vyšší obsah škrobu u farmářské sadby. Na obsah škrobu má vliv

především použitá odrůda a ročník.
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7. Závěr

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit projev certifikované a farmářské sadby

u odrůd Magda (VR), Adéla (R), Laura (PR) a Satina (PR). V polním pokusu byly

hodnoceny tyto ukazatele, vzešlost rostlin na jednotlivých parcelkách

(ks, (%)/parcelka), počet stonků na rostlinu (ks), výnos hlíz (t.ha
-1

), podíl

konzumních hlíz (%), průměrná hmotnost jedné hlízy (g) a na Hošpes-Petzoldově

váze byl určen obsah škrobu (%).

Na základě jednoletého pozorování projevu certifikované a farmářské sadby lze

vyvodit následující závěry:

 U farmářské a uznané sadby je zaznamenána rozdílná vzcházivost rostlin

v závislosti na použité sadbě a odrůdě.

 Nejvyšší podíl vzešlých rostlin (100%) byl dosažen u uznané sadby odrůd

Magda a Laura. U farmářské sadby pouze u odrůdy Satina.

 Nejnižší podíl vzešlých rostlin byl zaznamenán u uznané sadby odrůdy Adéla

(95,83%), u sadby farmářské u odrůdy Laura (98,33%).

 Nejvyšší počet stonků byl zaznamenán u odrůdy Adéla a to u obou variant

použité sadby, kdy farmářská sadba dosáhla 7,3 stonků na rostlinu a sadba

uznaná 6,22 stonků. Dále byl zjištěn vyšší počet stonků u odrůdy Laura

(6,06 stoků u uznané sadby).

 Nejnižšího počtu stonků bylo zaznamenáno u uznané sadby odrůd Magda

(4,29 ks) a Satina (5,04 ks).

 Vyššího výnosu při použití farmářské sadby bylo dosaženo u odrůd Magda

(47,3 t.ha
-1

), Adéla (47,1 t.ha
-1

) a Satina (45,5 t.ha
-1

).

 Při použití uznané sadby byl zaznamenán vyšší výnos pouze u odrůdy Laura

(37,5 t.ha
-1

).

 Největší rozdíl ve výnosu při použití farmářské a uznané sadby byl

zaznamenán u odrůdy Adéla, kde rozdíl činil 12,5 t.ha
-1

ve prospěch

farmářské sadby, naopak nejnižší rozdíl byl u odrůdy Laura a to 4,3 t.ha
-1

ve

prospěch uznané sadby.

 Nejvyšší podíl konzumních hlíz byl dosažen u uznané sadby odrůdy Magda

(75,4%), naopak nejnižšího výnosu bylo dosaženo u uznané sadby odrůdy

Satina (60,1%).

 Nejvyšší průměrná hmotnost jedné hlízy byla zjištěna u farmářské sadby

odrůdy Satina (96,63 g) a nejnižší u farmářské sadby odrůdy Magda (74,05

g).

 Při použití uznané sadby byl nejvyšší obsah škrobu zjištěn u odrůdy Magda

(16,35%) a nejnižší u odrůdy Adéla (12,85%).

 Při použití farmářské sadby byl zjištěn nejvyšší obsah škrobu u odrůdy Satina

(15%) a Magda (14,9%), naopak nejnižší u odrůdy Laura (12,55%).
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Z dosažených výsledků vyplývá, že použití farmářské sadby v prvním roce

po přemnožení ze sadby certifikované, se nemusí výrazně projevit na výnosu hlíz

a obsahu škrobu. V případě farmářské sadby odrůd Magda, Adéla a Satina došlo

k výraznému nárůstu ve výnosu hlíz. Pouze u odrůdy Laura byl zaznamenán mírný

pokles ve výnosu u farmářské sadby. Dále lze konstatovat, že u odrůd Magda, Adéla

a Laura byl zjištěn pokles ve výnosu konzumních hlíz u farmářské sadby, avšak toto

tvrzení nelze statisticky prokázat. Vliv použité sadby na obsah škrobu je také

statisticky neprokazatelný a ani při samotném měření obsahu škrobu nebyli zjištěny

výrazné odchylky mezi použitou sadbou, spíše zde má vliv ročník a použitá odrůda.

Nejvýznamnější vliv má použitá sadba na počet stonků na rostlině, kde největší počet

byl zaznamenán u farmářské sadby odrůd Magda, Adéla a Satina, u kterých lze toto

tvrzení prokázat statisticky. O kvalitě farmářské sadby rozhoduje především její

zdravotní stav, proto je potřeba věnovat zvýšenou pozornost její přípravě. Tak je

možno předejít strupovitosti, hnilobě a virovým chorobám. Toto ale nebylo

předmětem šetření, v tomto případě byl hodnocen pouze výnos a škrobnatost.

Nezanedbá-li pěstitel přípravu sadby, lze konstatovat, že i u farmářské sadby

můžeme dosáhnout kvalitního výnosu. Uznaná sadba zajišťuje garanci dosažení

požadovaného výnosu a i jeho kvalitu.

Jedná se pouze o jednoleté výsledky, které mají omezenou působnost, pro

průkaznější výsledky by bylo potřeba provést dlouhodobější sledování, ale i přesto

tyto výsledky mají jistý význam z hlediska hodnocení podmínek roku a také

hodnocení projevu farmářské a certifikované sadby.
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