## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
<b>Akademický rok:</b>
<b>Název práce:</b> Zhodnocení projevu certifikované a farmářské sadby u vybraných odrůd brambor
<b>Student:</b> Bc. Miroslav Pávek
<b>Katedra:</b> Speciální rostlinné produkce
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Podkladem pro zpracování diplomové práce byly výsledky z pokusu založeného v nadmořské výšce 400 m. Založení pokusů diplomant provedl na základě metodiky. V průběhu vegetace diplomant prováděl sledování a hodnocení stavu porostu podle odrůd a použité sadby

Samostatně provedl sklizeň a vyhodnocení založeného pokusu.

Aktivně přistupoval ke zpracování získaných výsledků.

Při zpracování diplomové práce se řídil radami a doporučeními vedoucího práce. V diplomové práci mohla být věnována větší pozornost hodnocení dosažených výsledků a diskusi.

- 1) Jaká je současný stav využití farmářské sadby v ČR.
- 2) Kolikrát je možné přemnožit chráněnou odrůdu u brambor

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 4.5.2016

Podpis vedoucího práce